lenecip vitalis Suidania vitalis de curtej vitalis

Saraldiy Albericus Saraxiniy Lorencinus Perrarius

de coctop Abondius Paiolusp llominicus Mariolusg

omnes predicti de burmio ex parte comunis de

burmio promiserunt obligando omnia eorum bona

pignori in manu domini Arialdi de Lucino aj domini

Suifredi bognonii dom. Michaelis de canovaj dom.

Petri de cantonoj dom. Ardizoni iirocii consulum

comunis de cumisa ad partem ipsius comunisy et

iuraverunt ad sancta hei evangeliaj ut supra legiturj

omni tempore attendere et observare in omnibus

et per omniap et audire et attendere omnia pre

cepta consulum seu potestatis cumarumj qui pro

tempore fuerinty et insuper promiserunt quod fa

cient alios suos vicinos ita iurare et promittere et

obligare et firmare hanc cartama sicut ipsimet fe

cerunt.

iste vero sunt resa quas debent facere homines

et comune de cumis versus homines et comune de

iiunnioj videlicet quod homines de burmio debent

ire et esse salvi et securi per totum episcopatum

l Arialdo da Lucino fu nmbasciaturc di como con cualderico

Sescalco a Pederico barbarossa in iorino dupo la rolta di Le

gnanm unde oltcnere da lui la rcscissione del trallalo convenulo

coi Milanesi per la redcnzione dei molli cumnschi rimasli pri

gionieri uel combaltimcnloy e sollrarsi allc duril rondizioni cha

i vincitori arcano per ossa imposu-n

cumanumi sicut alii homines episcopatus cumani.

et tale bannum dabitur illis qui ollenderent hominibus

de burmio in rebus vel in personis 1 tamquam

olibnderent aliis hominibus cumani episcopatus i et

talis vindicta accipietur de illisi qui offenderent ho

minibus de burmio in rebus vel in personisj tam

quam oiienderent aliis hominibus cumani episcopa

tusp et largam stratam et largum mercatum debent

habere homines de iiurmio per totam vallemtelli

nam sine aliquo pedagio vel tholoneoz et si homi

nes de iiurmio vellent venire cumum pro aliquo

mercatoy debent homines cumani dare eis tale mer

catump quale darent aliis hominibus cumani epi

scopatusg et de rationibusy quas facere debent ho

minibus de cumisj et quos homines de cumis debent

facere hominibus de iiurmioi non debet nocere

hominibus de qurmio bannum imperatoris a nec

bannum comunis de cumisp nec parabula aliqua

data a comuni de cumis vel ab eius misso g et ho

mines de cumis tenentur facere rationem hominibus

de burmio in loco riirixivii de omnibus prediis fetj

sachis factis usque hodiej vel que de cetero fient homi

nibus de burmia item et de placitis continuis item

tenentur facere eis rationem in eodem loco de omni

bus hominibusl qui fuerunt capti ab anno uno pro

xime supra preteritop excepto de iniuriis et com

positione iniuriarum ipsorum hominum captorumy

et homines de cumis non debent recipere aliquem

hominem de burmio per habitatorem in cumis vel

in episcopatu cumanoi nisi per parabulam comanis

de burmiog et ille libre L imperialesl quas comune

de burmio debet dare omni anno comuni de cumisj

et ille res et rationes. quas comune de iiurmio

debet dare comuni de cumis pro omni condicioj

quod comune de cumis eis peteret vel petere posseta

ut in hac carta contineturi debet facere comune

de burmio comuni de cumis pro omni condicioy

quod comune de cumis eis peteret vel petere possetg

et hec predicta esse et fieri debent ita ut supra

legitura salvo honore et ratione domini episcopi de

coira et dom. iigenonis Advocati et dom. Sabardi

et eius heredum y rata tamen manente predicta con

cordiay et salva concordiai quc fuit facta inter co

mune de cumis et quondam dom. ilgenonem patrem

dom. ligenonis et dom. Sabardi item teneatur comune

de liurmio tenere blavam ita . ut non ducatur extra

locum de burmio et suam virtutem i nec extra ea

piscopatum cumanumz et si comune de cumis vo

luerit habere suum nuncium in loco de burmio ad

distringendam blavamy quod habeat p si volueriti et

missus sive nuncius comunis de cumis debeat iurare

sic attenderea ut supra legiturj omni tempore pa

rabula comunis palam in concione cumanaa et ob

ligare debent consules comunis de cumis sic atten

dere i ut supra legiturp omni temporeg quod sacra

mentum debet recuperari omni decennioy et hoc

sacramentum debet fieri in presentia nuncii comunis

de burmioi si ipsum comune de burmio voluerit.

iiec tamen omnia supradicta ita teneanturi salvo

iure dom. episcopi cumania quia nihil de suo iure

remittit dom. episcopus cumanus pro hac concordia

insuper predicti dom. Arialdus de Lucino et eui

fredus bognonusy et dom. Michael de canova et

dom. Petrus de cantonoj et dom. Ardicio grecus

consules comunis de cumis nomine et ex parte

ipsius comunis promiserunt obligando omnia bona

ipsius comunis erga suprascriptos de burmio ad

artem comanis dc iinrmio omni temporey ut supra

iegitury attendere et observarel et quod facient

alios socios suos consules cumanos et credentiam
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cumanam hanc cartam firmarei ut supra legitur-y

quia sic inter se convenerunt. Actum in loco de

grece supra

Predicti de hurmioy qui professi fuerunt se in

nulla captione sed in sua potestate essez et predicti

consules cumani hanc cartam ut supra fieri rogae

verunta unde due carte uno tenore fieri rogate sunt

Pactum est hooa ut supraj anno dominice incarna

tionis Mcci i xv ex. mense aprili indictf imp

interfuerunt ibi liogerius de hecaria a Petracius

de via de vicoa Anricus Piperp onrigonus. . . . a

iiobertus de Puteo. iadiolus de Piro et Martinus

tubatorj et itolandinus de Aliano rogati testes -

Postea vero sub eadem incarnatione et indictione

et eodem mense ultimo die. in civitate cumana super .

solarium comanis de onmisa in presentia Alkerii de
rilarriy Sigibaldi de Plroj Anrici de Sabionoa Sirardi

de iiondenarioy Suidoti de liregnanoa Arnoni Pe

ganalliy Petri Mule et aliorum multorum testiump

iohannes lilanusa Laurentius de curtej vitalis Pres

tenia Laurentius de iiranoi Secundus itienegaciia

vitalinus osonij iohannes imicusy Laurentius filius

ileminici Mariolip Servasius eius frater-1 gregorius

Sederaniy Protaxius fil. iohannis Polianii iohannis

coradinump Manginus connusa iohannes Antoni p

itobertus fil. iionici iurisperitip vitalis llasinellusj

Mafeus iadaliciij Martinus Siricusæ iohannes Moltana

vitalis Pitadinusp Lanfrancus fiafoyrusa Sufredus

de ortisj vitalis Malguarnitnsa nominicus Saussusy

Servaxius fil. iohannis Srassiy iacobus de clericoj

iohannes olzellus Manzentusy vital de Sireto et

iohannes bonus Martinianij omnes de burmio hanc

cartam et pacem et concordiam firmaverunt in manu

predictorum consalum ad partem comanis de flumisp

et ratam et firmam omni tempore habere et tenere

promiserunty obligando sua bona pignori. insuper

iuraverunt ad s. hei evangeliaa ut supra legitury

omni tempore in omnibus et per omnia attendere

et observare ibique statim dom. iohannes cazaj

dom. ilhertus de iurri consules comanis de cumisy

et iohannes de vitale Ptuscm et ilegerius de s. iie

nedictop et Andriotus Anfuxiii et Monacus de vita

consules cumani de iustitiay nomine et ex parte

comanis de cumis obligando bona ipsius comanis

pignorij et consilio et parabola credentie cumensis

convocate ad sonum caihpaney firmaverunt et ratam

et firmam habere et tenere omni tempore promi

serunt predictam pacem et concordiam in manu

iohannis Manni missi comanis de iiarmio ad partem

comanis de hurmio insuper Arialdus Pulenta ser

viter comanis de cumisa parabola suprascripto

rum consulum ex parte comanis data iuravit ex

parte comanis de cumisp ut supra legiturv at

tendere ex-voluntate suprascriptorum de burmio ibi

confitentium se in nullo vinculoa sed in sua pote

state fore

iilgo Suido de canova notarius liane cartam et

totumi ut supra legituly tradidi et subscripsi.

flgo iacobus de Porta monasterio notarius supra

scriptum autenticum etc.

Plgo suprascriptus iacobus Srecns notarius au

thenticum etc.

iigo Suifredus filius q. ser liberti curioli nota

rius etc.

iigo Arialdus cultus notarius fil. q. vegii Suiti hoc

exemplum ex authenticm iussu suprascripti dom. flui

lielmi de Pusterla cumane potestatis exemplavij et

sic in eo continebatury ut in isto legitur exemplop

extra litteras plus minusve

iacer as marzo.

Prammento di giudicato a in una lite fra la chiesa

metropolitana di Milano ed il comune di coma

intorno alla giurisdizione sul castella e sulla

villa di Snosca e corduno

hal vol. l l/eL Monunh nellyArchivio com. di comm

e coi Monti in iiibL Ambros

l/. la nota al capiL ua parL l degli Slaluli.

Anno dominice incarnationis mccu die lunei qui

est septimus dies exeunte mense martii 1 indictione

quinta. cum controversia foret ex una parte inter

dom. iacobum mediolanensis ecclesie archidiaconum

nomine et ex parte ipsius mediolanensis ecclesie ac

eiusdem ecclesie capitulip et ex altera parte comune

de cnmisy de illis hominibus de blioscap qui sunt

massarii memorate mediolanensis ecclesie habitan

tibus in loco Mossep utrique parti placuit ipsam

controversiam committere sub dominis ottone em

dedario de Mediolanoy et iohanne de Papa de

cumisy factis hinc inde securitatibus et promissio

nibus standi eorum arbitrioz videlicet ab ipso dom.

iacobo archidiacono nomine et ex parte ipsius me

diolanensis ecclesie et eius capitnli in manibus

iohannis liusche et iiertari de carrnbio consulum

cumanorum de comuni ad partem ipsius communis

de flumis recipientibusp et versa vice ipsis consu

libus ex parte iam dicti communis securitatem et

promissionem facientibus in manum iamdicti domini

iacobi archidiaconi ad partem prefate mediolanensis

ecclesie et eius capituliy ibi quoque astantibasj pre

sentibus et laadantibus ac ratum habentibus quani

pluribus de confratribus eiusdem archidiaconi or

dinariis iamdicte mediolanensis ecclesie p sicuti in

carta compromissi super hoc facti scripta et tradita

per Suillielmum cagapistum notarium civitatis Me

diolani continetur. quibus ita peractisy prenominati

dominus otto cendedarias et dominus iohannes de

Papa arbitri voluntate partium statueruntp ut utra

que pars tam super possessor-ioy quam super pe

titorio in ipsa causa procedat sine preiudicio ali

cuius partiuma salvo commodo possessionis ei qui

inveniretur possiderea et sic lis contestata est sub

ipsis arbitrisy prout in quodam scripte hinc inde

facto continetur. que iamdicta controversia talis

eratz dicebatur enim nomine et ex parte ipsius co

manis de cumis et pro ipso comani quod ecclesiai

que est fundata inter castrum de Mosca et ipsum

castrumj et tota villa et locus Mosce et fiordunia

et omnes homines ipsorum locorum tam massarii

iam dicte mediolanensis ecclesie j quam alii homines

habitantes in ipsis locis Miosce et Sordunij sunt de

sacra et crismate et episcopatu et iurisdictione cu

marump quod asserebatnr ex parte ipsius comanis

de comis . quod iamdicta ecclesia castri de Mosca

fuit consecrata per quondam dominum Ardicionem

cumane ecclesie episcopum ab annis septuaginta su

pray sicut in attestationibus eorum apparet item per

multos testes probatur ex parte suprascripti comums

de cumis omnes homines de Miosca et de Sordunoj

tam massarios predicte mediolanensis ecclesie quam

l ouesta sentenzaj clie si in in copia completa nell-arcliivio camunale

di como fl/en Monum.. 11 iji mentre il cod. Ambros. non ne

alite clio una partes fu dai due arbitri pronunciata in favore di

comes col concorso di giovanni del Pero comasco ed Arnoldo

di cantuv in palatio monasterii s. l/icloris de Mcdæ Secondo llapo

grafo comasco esse e in data del illi febbruioc ru lmL mnrlii. ma

sembra erronea.
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alios fore et esse de sacra et iurisdictione cuniensix

et officiatos fore ministerio romano in suprascripta

ecclesia castri de Miosca a sacerdotibus remanisz

factis per episcopum cumanum per annos septuaginta

quinque et plusl et per annos sexaginta i et per annos

quinquagintaj et per annos quadragintap et per annos

trigintaqumque et per triginta anno-sa et per annos

vigintiquinquey et per annos vigintia et per iduo

decim annos i et per presens tempus etc. recipien

tibus a sacerdotibus romanisj etc.

noa .. . febbraio.

lStatuti pattuiti fia il comune di Alebio ed il mo

naslero dldcquafredda pel taglio delle legna nei

boschi comunahl

carta orig. in nibL Ambros.

l/. la nata mlle comummzey coL sua

in nomine nomini breve ordinamenti positi per

comune de Adelebio et de Piovole in concordia do

mini Piogerii abbatis monasterii s. Marie Aque fri

gide et ottobonis de licclesia et carnevare de rPo

rexella tale est 1 quod nulla persona ipsius vicinie

nec ipsius monasteriir nec de gentilibus - abitantibus

in suprascripta viciniay debeat incidere super comune

de Alebio et de kovole arborem castaneam nisi

stropam b sine fraudejl a sasso de Ardona inzosuma

et a sentero de Averto inzosuml et a doso conpo

sturo inzosoa et a valle cauria inzosump et a sentero

de usugio inzosuma et a supra mota de Planca in

zosum usque in Madriascog et qui contra hoc fecerit.

solvat ro banno solidos quinquep nisi fuerit para

bola ilorumj qui super hoc fuerint ordinati per

suprascriptum comune et dominum abbatem et

gentiles ipsius terre habitantes et per ipsum comuneg

et si qua persona ipsius vicinie inciderit arborem

castaneam super divisuma nisi fuerit parabola illiusp

cuius fuerit. solvat pro banno in unaquaque vice

solidos quinquej nisi foret folia de vergolis ej et hoc

sine fraude ltem si qua persona ipsius vicinie inci

derit super comune arborem castaneam et arbores de

bedollis i et de goris e et de albaris f et de coluris i

et de rigalisll ante caprasp solvat pro banno in

unaquaque vice solidos tres. ltem si qua persona

ipsius vicinie inciderit de videza de . . . . . . donec

venerit festum s. Michaelis omni annoj si fuerit

in die. solvat pro banno solidos vy nisi fuerint frasce

de erpexi 1 vel de ligare vasay et excepto pueri minores

decem annorumg et si fuerit in noctei solvat pro

banno sol. xxi que videcial debet incidi per unum

hominem pro fogorep et monasterium per novem

homines item si qua persona ipsius vicinie inciderit

de busco de comanii causa vendendi extraneis per

sonis i nisi solo modo vicinis ipsorum locorumlet

monacis et gentilibus abitantibus in ipsa viciniap

solvat pro banno in unaquaque vice solidos quinquei

excepto ligna de pezo et de tellio s et illa persona

que traeret ligna vetita extraneis personis vel ligna

incisa per extraneos homines in supraScripto buscop

solvat pro banno in unaquaque vice denarios le

Si qua persona ipsius vicinie tenuerit bestias extra

neas ultra duos dies i solvat pro banno solidos v p

et cavalli conceduntur tenere tantum hic ad sanctum

ceorium prosimumi si benuerit in vicinia Adelebii

et de liovoley et omnis persona suprascripte vicinie

abeat virtutem pro fogore donandi per annum suo

amico earum unum de lignis de foco. lit canetum

sit tensum omni anno usque ad festum omnium

sanctorump et si qua persona acciperet infra ipsum

terminum de suprascripto canetos solvat pro banno

sol. vg et hoc bannum et statutum debet servari

usque ad duodecim annos proximos Si qua persona

ipsius vicinie miserit focum super comune sive super

divisumy ita ut comune buscum ardeatj solvat pro

banno sol. xj excepto in alpino de suprai et illa

personap in qua inventum foret per bannitores de

lignis b castaneis. que credent esse incisai super co

munej non dabitur ei fides tuendi sea nisi osten

deret ubi incidiset foris de predicto buscoz et ban

nitores qui iurantp iurant accipiendi illis qui fecerint

contra suprascripta bannap nisi foret sive faceret pa

rabola illorum 1 qui super lioc forent constitutig et

comune suprascriptum infra quindecim diesp ex quo

ceciderint suprascripta bannaj ut supra legituri nec

reddent eis ipsa banna . ita ut vadant ad proficuum

illius qui ceciderita que banna debent esse medietas

comunisj et allia medietas bannitorum. lit si visus

fuerit a bannitorea non dabitur ei fides tuendi se.

et si visus non fuerit a bannitore et acusatus fuerit

bannitoribusi racio cognoscatur laude consulum lit

bannitores iurant bona fide et sine fraude custodire

suprascriptas resi et curare bona fide et accusare

illas personas 1 que contra hoc fecerintp et si quis

extraneus inciderit de suprascripto busco et inventus

fuerit y non dimittent portare lignag et iurant quod

non habeant accusare alliquam personam odioy nec

dimittant benevolentia quando acusenL Pactum est

millesimo ducentesimo tertioi mense februarim in

dictione sesta.

Prater Miger et Angellus de Serra et Asperus

de Ptovolej positi ex parte domini ugerii abbatis et

ex parte gentilium et ex parte comunis de Adelebio

et hovole super hoc negotiumr concedunt domino

abbati et fratribus suis ducendi per annum Aque fri

gide duos scavatios e de borris de focco et carra duo

de circulisp et concedunt eis ducendi Aque frigide

de omnibus lignis de diversop causa operandi in do

mibus de ipso monasterim et similiter de lignis de

comuni causa operandi in ipsis mansionibus sive

domibus sine fraude z et concedunt unicuique fogore

de vicinia de Adelebio et de Piovole vendendi extra

neis personis sex carra de borris i et fascium unum

a
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n ivec de gemitibus - persone diverse dui vicini. o di miglior condiu

zione od i nobili.

l Stropa - rilortaj legame di vimine o verga rilorta. Slroppa diceli

ancora uel dialello toscano nelPistesso sensol e vicne dal lalino

stroppusg fascia

t l/crgnlia - vetta del correggialm questa parola pnb leggersi anche

ugolisy me non ne troverei il significate

il llodullis - belulle.

e corb -. vetricey vinco. albero pieghevole a foglie oblunghcy o servo

l legare e n far cesle. vna specie di vinco detto garra a accennala

da Pietro delcrescenzh v. ea

l Albaris - alberelle.

s coluris - nocciuola. t

ll Porse iugalil - ritorle o corregge di legnop delle comunemente

gionglay che servivano a legere il giogo alle corna delbuoL

ora tali atlrezzi sun falli con strisce di cuoio.

l flrpexi - forse ivimini e sterpi che legali insieme a modo dl

fascine serviano di erpicey che cosi fatio stromonlo chiamasi ora

stramina

l liidrcia pare sin il sermcntm ramo secco o verde rcciso dalla vile

l Ligna de pczo et de tellia Porse il peno o pino selmtieol e il

tiglim Ln corteccia macernh di queltlnltimo uel comasco si usa

n legare i trnlci. n tui-are le communi-e dstio buclie cd a in

funi da pescalorc.

b bannitoru de lignis raslancis sembra clie corrispundesscru nlle mo

derne gnardie foreslali

e Scavalios - voce vallellinesev usala per indicare una specie di

bucn . derivpnle probabilenlc da sui/iz . unicella.

d nor-rit - tronchi di alberi
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de circulis - sive vicinis suisa extimata illa sex cara per

illos qui super hoc erunt constitutii et nullus debet

menare illa ligna foris de la terraj donec non forent

extimata ab illis personis super hoc constitutisg et

qui menaret donec non forent extimatas solvat de

narios xx pro banno pro unoquoque cai-roy et qui

incideret perticas de fo b causa faciendi focumg solvat

ro banno solidos xg et conceditur de videcia acci

piendi ad faciendum stropamj et ad ponendum super

colum de bovibus et sine fraude

lit ille homo vicinie de Adelevio et llovolez ex
cepto de tgentilibusp qui visus fuerit comedere vel

bibere in taberna Adelebio in hoc annoa solvat pro

banno in unaquaque vice solidos v de denariis

novisi et omnia sunt de denariis novis

noa ti maggio

Sentenza del console di giusiizia di coma Alberto

de yoe in una causa fru il monasterio di s. Pau

stino in canzpovico ed alcuni di Ardennop aventi

pretese sui feudi di quello.

hal cod. Monti in nibL Ambros

l/. la nota a al capiL 1 degli Staluti dei consolt

Anno dominice lncarnationis milleximo ducen

teximo tercioy die martii i sesto die intrante madiop

indictione sesta. Super controversiaa que vertebatur

sub Alberto de voe consule cumano de iusticia et

sociisy ex una parte inter dominam Anestaxiam

abatissam monasterii s. Paustini de insula agentem

nomine ipsius monasteriij et ex altera dominum

Pelavexinum de Ardennoy et lordanum et Pelegri

num fratres filios ipsius Pelavexinii et Morandum

et Montanarium et Mgrinum et quemdam alium

fratrem suum . . . . . . . i qui dicuntur de Ardennoi

que talis eratz petebat namque predicta abbatissa

quatinus predicti de Ardenno non inferant nec in

ferri faciant aliquam vim vel molestiam nec aliquam

exactionem servientibus ipsius monasterii a neque su

persedentibus et masariis ipsius monasterii a qui

tenent et laborant nomine ipsius monasterii terras

et sedimina ipsius monasterii in loco et territorio

de campovico in monte et planop nec pastum nec

albergariam e nec aliquid nomine districti vel alterius

exactionis a massariis ipsius monasteriip qui sunt

in campovicoy exigant nec exigere debeant per se

nec per suam sublnissam personamj sed eos ser

vientes et masarios ipsius monasterii ipsam abbatis

sam nomine ipsius monasterii quiete tenere et pos

sidere permittantp dicens ipsos de Ardenno nullum

ius habere in ipsis massariis suis de campovicoy

nec super terris ipsius monasterii reiacentibus in

territorio de campovicog et predicti de Ardenno

dicebant se habere et habuisse et habere debere

de iure et consuevisse habere predicta omnia iura

super terris et masariis suprascripti monasterii de

campovicoz quod nixi fuerit probare per testesp qui

in hac causa non fuerunt admissi. unde predictus

Albertus devoe consul cumanus de iusticiay conscilio

et parabola domini Lanfranci de viap et lordani Srecip

et botigie lirocia et Petri Lavizariiy et Ambrosii de

carugoj et liertari de canonica sociorum suoruma

talem dedit sententiam y videlicet quod visis racioni

bus et atestacionibus et instrumentis et confessionibus

utriusque partisj et diligenter inspectisa condem

pnavit iam dictos omnes de Ardeno barbanos - et

nepotosg ut amodo in antea non molestent nec in

quietenti nec molestare nec inquietare debeant

iam dictam dominum abbatissam et ipsum monaste

rium nec eius subcetrices et servientes ipsius mo.

nasteriiy nec earum nuntiosj nec earum masarios seu

supersedentes terrarum suprasciipti monasterii s. Pau

stini de campovicop nec de eius.territorio neque

per albergariam nec per destrictum a nec per aliquam

exactionemp seu pastum facere nec extorquerey seu

aliquam violentiam eis facere nec inferre eis de

cetero debeanL lit sic finita est causa nata fuit

hec sententia cumis in ecclesia s. lacobi .

Predictus Albertus de voe consul comanus de

iustitia hanc cartam noticie scribere rogavit